
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind  finanțarea nerambursabilă din bugetul Municipiului Calafat  

a proiectelor din domeniul învățământ și activități sportive , pentru anul 2025 

 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședința ordinara la data  

24.06.2025; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind  finanțarea nerambursabilă din bugetul 

Municipiului Calafat a proiectelor din domeniul învățământ și activități sportive , pentru anul 

2025, din inițiativa primarului; referatul  înregistrat sub nr. 18142/17.06.2025 si raportul 

corespunzător acestuia  înregistrat sub numărul 18144/17.06.2025 ;   

 Având in vedere  : 

-avizele comisiilor de specialitate ;  

-  art.129, art. 136 si art. 196 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile pentru activități nonprofit de 

interes general, cu modificările și completările ulterioare;  

-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

-Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- H.C.L. nr. 36/31.03.2025, s-a aprobat regulamentul privind regimul finanțărilor 

nerambursabile de la bugetul local. 

 

In temeiul art. 139 si art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 , privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se aprobă finanțarea nerambursabilă din bugetul Municipiului Calafat a proiectelor din 

domeniul învățământ și activități sportive, astfel: 

- Asociația Liceenii Dunăreni, pentru suma de 14.400 lei (ce reprezintă 90 % din valoarea 

proiectului); 

- Asocia Sportivă Viitorul Calafat 2014, pentru suma de 25.200 lei (ce reprezintă 90 % 

din valoarea proiectului). 

Art. 2. Sumele vor fi suportate din bugetul local, de la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și 

religie,,, sume ce au fost aprobate prin hotărârea de Consiliu Local de aprobare a bugetului de 

venituri și cheltuieli  pentru anul 2025 și vor fi cheltuite conform bugetului narativ, conform 

cererii de finanțare-anexa nr.1, bugetului de venituri și cheltuieli 

Art. 3. Primarul municipiului Calafat, prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire 

prevederile acestei hotărâri .      

Art. 4. Această hotărâre se comunică către Serviciul economic, Primarul municipiului Calafat  

si Instituția Prefectului județului Dolj. 

 

           Președinte de ședință      Contrasemnează pentru legalitate,                                                                         

        Fera Mărioara       Secretar general, Colină Maria 

                                                                                                                                       

Nr.65 

din 24.06.2025 


